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1. ÚVOD

Pro svou závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolila zpracování

ošetřovatelské kazuistiky. Vybrala jsem si pacienta s vrozenou srdeční vadou.

Jedná se o anatomické anomálie srdce a velkých cév, které jsou přítomny již při

narození. S rostoucím věkem se tyto změny zpravidla vyvíjejí. Vrozené srdeční

vady jsou klasifikovány podle řady kritérií. U pacienta, kterého jsem si zvolila, se

vyskytovala vada s levo-pravým zkratem, bez cyanózy. Jedná se o defekt

komorového septa. Vady, kde levo-pravý zkrat není natolik významný, aby vyvolal

pulmonální hypertenzi, vedou k objemové zátěži pravé komory. Tyto vady jsou

zpravidla dobře tolerované. Ani u mého devítiletého pacienta se neobjevovaly

výraznější potíže. Operační řešení bylo pacientovi doporučeno z důvodu

nebezpečí vzniku infekční endokarditidy, která je závažnou, život ohrožující

komplikací srdečních vad.

Téma kazuistiky jsem si zvolila v návaznosti na pracoviště, kde jsem po

dokončení střední zdravotnické školy začala pracovat jako dětská sestra.

Vzhledem k tomu, že v současnosti pracuji jako všeobecná sestra v ambulanci

praktického lékaře, nebylo pro mne snadné vyhledat a následně poskytnout

ošetřovatelskou péči hospitalizovanému pacientovi. Danou situaci jsem vyřešila

prostřednictvím dobrých vztahů s ošetřovatelským personálem v dětském

Kardiocentru, kde jsem řadu let působila jako dětská sestra na JIP. Po dohodě s

přednostou oddělení, vrchní sestrou a vedením nemocnice, jsem měla možnost

poskytnout ošetřovatelskou péči pacientovi, který byl přijat na plánovanou operaci

vrozené srdeční vady. Pacienta jsem sledovala ode dne přijetí na lůžkové

oddělení celkem pět dnů. Pacient uvítal zvýšený zájem o svou osobu a podle

svých možností daných pooperačním stavem, se snažil spolupracovat.

Vrozené srdeční vady jsou stále nejčastějšími vrozenými vadami. Vyskytují se

u 8 – 10 novorozenců na 1 000 živě narozených dětí. Dětem je potřeba věnovat

velkou péči nejen v době před operací, v pooperačním období, ale následně i v

době rekonvalescence.

Cílem mé práce je ukázat, jak je potřebné a důležité s pacientem pracovat

intenzivně od doby přijetí až do konečného propuštění do domácí péče. Pacienta i

jeho rodinu citlivě a pečlivě připravit na pooperační období i ošetřování v době
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rekonvalescence v jeho přirozeném domácím prostředí. Pacientovi a jeho blízkým

poskytnout láskyplnou a odbornou péči na profesionální úrovni.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1 Vrozené srdeční vady

Jedná se o anatomické anomálie srdce a velkých cév, které jsou přítomny již

při narození. S rostoucím věkem se tyto změny zpravidla dále vyvíjejí.

Vyskytují se u 0,8 – 0,9 % živě narozených dětí.

Vrozené srdeční vady můžeme dělit podle hlediska anatomického, funkčního

nebo podle naléhavosti. Anatomické dělení se používá ve všech klasifikacích

vrozených srdečních vad. Kritériem funkčního dělení je přítomnost a směr zkratu a

porucha funkce chlopní. Zde rozlišujeme dělení na vady :

- s převažujícím levo-pravým zkratem, tyto vady jsou spojeny s recirkulací určitého

objemu krve plicním řečištěm (defekt septa síní, defekt septa komor, otevřená

tepenná dučej)

- vady s převažujícím pravo-levým zkratem, tyto vady jsou spojeny s poklesem

saturace tepenné krve kyslíkem, výsledkem je hypoxémie a cyanóza (Fallotova

tetralogie)

- vady se stenózou až atrézií chlopně.

Z hlediska péče o děti s kardiovaskulárním onemocněním se osvědčilo dělení

vrozených srdečních vad podle naléhavosti vyžadované péče. Podle naléhavosti

rozdělujeme vady na kritické, vyžadující urgentní péči a na neurgentní. Kritické

srdeční vady se projevují naléhavou symptomatologií a vyžadují bezodkladný

diagnostický a léčebný zásah, urgentně intenzivní léčbu za hospitalizace a srdeční

operaci již v novorozeneckém nebo kojeneckém věku. Patří sem vady vyznačující

se hlubokou hypoxémií, srdečním selháváním nebo oběma těmito příznaky

současně. Mezi nejčastější se řadí transpozice velkých tepen, hypoplastické levé

srdce, koarktace aorty.

Jiné vady mohou být v kojeneckém věku kritické a vyžadují chirurgické řešení,

ale také mohou mít "mírný" průběh a jsou operovány až plánovaně později. Do

této skupiny patří např. otevřená tepenná dučej, stenóza aorty, defekt

komorového septa, Fallotova tetralogie.
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Většina vrozených srdečních vad je operována plánovaně v batolecím,

předškolním až školním věku. (2,3,5)

2.1.1 Etiologie a výskyt

Více než 90 % vrozených srdečních vad má multifaktoriální etiologii. Soudí

se, že vznikají působením některého nebo několika teratogenních nebo

potencionálně teratogenních agens u jedinců, kteří mají k jejich vzniku genetické

předpoklady. Jedním z teratogenních agens jsou viry ( viry chřipky, parotidy,

cytomegalické viry, adenoviry). Teratogenně mohou působit i některé léky.

Drastickým příkladem byl Thalidomid, ale v etiologii vrozených srdečních vad se

mohou uplatnit chinin, steroidy a antikonvulziva. Uvádí se, že 1 - 2 % vad je

způsobeno výlučně vlivy zevního prostředí, avšak jejich význam narůstá.

Chromozomálními aberacemi je způsobeno 4 – 5 % vrozených srdečních vad.

Bývají v těchto případech pouze jednou z vrozených malformací tvořících typický

klinický obraz např. Downovy chroroby, Edwardsova, Marfanova nebo Turnerova

syndromu.

Vrozené srdeční vady se vyskytují častěji v rodinách, v nichž jeden z členů měl

vrozenou srdeční vadu. Jsou-li postiženy dvě nebo více osob z přímého

příbuzenstva, stoupá riziko výskytu vrozené srdeční vady až na 100 %.

Vrozené srdeční vady se vyskytují také u dětí diabetických a prediabetických

matek i u chronických alkoholiček. (2,5)

2.2 Defekt komorového septa

2.2.1 Etiologie

Defekty komorového septa jsou nejčastější vrozenou srdeční vadou s

prevalencí 41,6 %.

První popis komorového defektu pochází z roku 1761.
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Patofyziologie:

Defekty v komorovém septu umožňují komunikaci mezi pravou a levou

komorou. Mají různé uložení, různou velikost a mohou být i mnohočetné. Defekty

se dělí podle vztahu k okolním strukturám v pravé komoře. Dělí se na defekty

uložené ve vtokové nebo výtokové oblasti, v membranózní nebo perimembranózní

oblasti nebo v muskulární trabekulární části komorového septa nebo v

subarteriální oblasti pod ústím velkých artérií.

Patofyziologicky je význam komorového defektu dán jeho velikostí a poměrem

plicní a systémové cévní rezistence. Jako velký je označován defekt, jehož průměr

je větší než aortální ústí. Malé komorové defekty mají tendenci k spontánnímu

uzávěru v průběhu dalšího vývoje dítěte. Nejčastějším mechanismem uzávěru

komorového defektu je přiložení ztluštělého hyperplastického septálního cípu

trojcípé chlopně k okrajům defektu, s nímž srůstá a často se nad defektem

aneurismaticky vyklenuje.

Komplikace:

- ke komplikacím patří rozvoj pulmonální stenózy, která omezuje zvýšený průtok

plícemi

- vznik aortální insuficience z prolapsu cípu aortální chlopně do komorového

defektu

- vznik plicní cévní obstrukční choroby

- komplikací asymptomatologického komorového defektu může být infekční

endokarditida s tvorbou infikovaných vegetací na okrajích defektu, ohrožujících

dítě embolizací s tvorbou infekčních ložisek v mozku, ledvinách nebo jiných

orgánech. (2,5)

2.2.2 Klinický obraz

Symptomy se projevují až u větších defektů – následkem plicního městnání

s obstrukcí dýchacích cest a zvýšenou bronchiální sekrecí, dochází k rozvoji

častých respiračních infektů. Objemová zátěž levé komory se projevuje

kardiomegalií a vyklenutím hrudníku v prekordiu a rozvojem srdeční slabosti.
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Většinou se objevuje dušnost. Děti bývají hypotrofické, jejich růst však nebývá

narušen.

Vyšetření:


[…]


Kardiocentra jí lékař problematiku osvětlil. Matce pacienta jsem vysvětlila, co

bude probíhat dnes, den před operací, a jak bude probíhat pooperační péče

následující dny na JIP. Předala jsem jí vizitky s telefonním číslem a informacemi,

kdy nejlépe volat pro získání informací o pooperačním stavu syna. Dala jsem

matce pacienta prostor pro otázky. V rozhovoru jsem se snažila minimalizovat její

strach o syna. Po zodpovězení všech otázek a slovní podpoře matky, jsem

rozhovor uzavřela. Upozornila jsem také na možnost dalších dotazů v průběhu

dne u herní terapeutky.

Potom jsem se věnovala pacientovi a jeho psychické přípravě před operací.

Nejdříve jsem zjistila, co pacient ví o své nemoci, jaké má problémy a omezení v

souvislosti s nemocí, co říkají jeho kamarádi a rodina.

Z pacientova projevu vyplývalo, že má z operace strach a to hlavně z

naprostého nedostatku informací a také z vyprávění kamarádů. Nabídla jsem

pacientovi, aby si prohlédl obrázky, které jsou připravené k edukaci pacientů před

operací a rozčleněné podle věku. Nejdříve jsem mu ukázala obrázky určené pro
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předškolní děti, líbily se mu a chtěl vidět i ostatní pro větší děti. Obrázky i

fotografie z JIP si se zájmem prohlížel.

Pacienta jsem vybízela k dotazům a poskytla mu na ně čas. Slovně jsem ho

podporovala a uklidňovala. Vysvětlila jsem pacientovi, jak to bude vypadat až se

probudí po operaci. Povzbuzovala jsem ho, aby se nebál říct si, co potřebuje.

Vysvětlení o průběhu operace pacient akceptoval.

V časném pooperačním období se edukace nejprve týkala nutnosti dýchat s

ventilátorem a s ním potřeba tolerovat ETR kanylu. Na ETR kanylu pacient

reagoval negativně.

Při edukaci o správném odkašlávání, jsem pacientovi vysvětlila, jak

předcházet bolestivosti operační rány. Doporučila jsem pacientovi používání

relaxačních technik (rytmické dýchání, počítání pro sebe, počítání předmětů v

okolí…).

Společně s fyzioterapeutkou jsme pacienta edukovaly o možnosti pohybu na

lůžku v rámci léčebné tělesné výchovy, provádění kondičních cvičení pro obnovení

fyzické svalové síly.

Pacient se o edukaci před operací zajímal, reagoval spontánně a živě. Sám

namaloval obrázek, jak bude vypadat po operaci s napojenými hadičkami.

V pooperačním období pacienta ovlivňovala bolest po operaci, smutek a stýskání

po rodině a kamarádech. Ale i přesto se snažil spolupracovat.

Edukovala jsem ústně a používala jsem obrázkové pomůcky, které jsou

připravené lůžkovým oddělením Kardiocentra. (viz Přílohy č. 7-12)
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5. OŠETŘOVATELSKÝ ZÁV ĚR A OŠETŘOVATELSKÁ

PROGNÓZA

Devítiletý pacient byl přijat na plánovanou operaci defektu komorového septa,

do doby operace neměl výrazné potíže. Výkon byl indikován z důvodu prevence

vzniku infekční endokarditidy, protože vrozené srdeční vady jsou jedním z

nejvýznamnějších etiologických faktorů a právě defekt komorového septa k

infekční endokarditidě predisponuje.

Pacientovi jsem poskytla ošetřovatelskou péči v oblasti biologických potřeb a

poskytla psychickou oporu v době hospitalizace. Spolupracovala jsem se

zdravotnickým týmem a sledovala jsem záznamy ve zdravotnické dokumentaci.

Mezi další intervence jsem zařadila edukaci pacienta hlavně v předoperační

přípravě a to společně s pacientovou matkou. Dále jsem se věnovala edukaci,

která byla potřebná v režimu pooperačním.

Ošetřovatelské problémy se podařilo úplně vyřešit. Domnívám se, že se mi s

pacientem i s jeho matkou, podařilo navázat velmi dobrý profesionální vztah,

založený na důvěře.

S pacientem jsem se setkala ještě dvakrát. Poprvé při první ambulantní

kontrole a to jeden měsíc po propuštění. Pacientovi byl při propuštění doporučen

relativní klidový režim, sportovní omezení zůstávají stejná jako v době před

operací. Důraz byl kladen na zachovávání prevence infekční endokarditidy po

dobu 6 měsíců. Zjistila jsem, že 5. pooperační den se u pacienta objevil

perikardiální výpotek, který musel být punktován. Do domácího ošetření byl

propuštěn 9.den po operaci. Operační rána byla klidná, zhojena per primam. Dle

matky byl pacient v pořádku, bez obtíží, snaží se dodržovat doporučení, která se

týkají správné výživy i prevence infekčního onemocnění. Pacient byl veselý a

usměvavý, měl radost ze setkání. Mé druhé setkání s pacientem se konalo necelé

dva měsíce po ambulantní kontrole. Pacient začal přibírat na váze, byl spokojený

a těšil se, až bude moci hrát svůj oblíbený fotbal.

Ošetřovatelská prognóza pacienta závisí na dodržování všech doporučených

preventivních opatření, dodržování zásad správné výživy. Také je velmi důležité

posilovat pozitivní vztahy v rodině, které jsou potřebné pro psychickou podporu

pacienta.
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6. SEZNAM ZKRATEK

CŽK centrální žilní katétr

DiTePe difterie, tetanus, pertusse

EKG elektrokardiograf

ETR endotracheální rourka

i.v. intravenózně

jedn. jednotky

JIP jednotka intenzivní péče

NH normální hodnota

O2 kyslík

PHK pravá horní končetina

RTG rentgen

TBC tuberkulóza

TT tělesná teplota

VAS vizuální analogová škála
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Příloha č. 13 Prevence infekční endokarditidy

53