Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Růžena Tichá
Název BP Ošetrovatelská kasuistika u pacienta s defektem komorového septa
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Kvalitní ošetrovatelská péče.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jak onemocnění omezuje pacienta?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 21. 5. 2007

Podpis oponenta BP: